АДМИНИСТРАЦИЯ СВОБОДНЕНСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТДЕЛ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ СВОБОДНЕНСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

01.04.2014

              № 91
г. Свободный

	О мерах по обеспечению пожарной безопасности на объектах образовательных учреждений

В соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации (постановлением Правительства  РФ от 25.04.2012 года)
приказываю:
1. Руководителям   образовательных   организаций (далее – ОО):
1.1. Обеспечить      выполнение      противопожарных      мероприятий,
определенных Правилами противопожарного режима в Российской Федерации;
1.2. Провести обследование  объектов  с оформлением акта, особое внимание обратить на:
а)
соответствие технического состояния зданий, сооружений и инже​нерных систем требованиям правил пожарной и электробезопасности;
б)
наличие плана эвакуации людей на случай возникновения
пожара и инструкции к нему;
в)
состояние путей эвакуации людей;
г) наличие   в   зданиях   и   помещениях   необходимого   исправного
противопожарного оборудования, средств пожаротушения, защиты и спасения людей.
1.3. Проверить на всех объектах состояние электропроводки,   электрооборудования и заземления.
1.4. Провести проверку и перезарядку огнетушителей и доукомплектовать здания огнетушителями.

1.5. Проверить и содержать в исправном состоянии средства сигнализации и оповещения людей о возникновении пожара.
1.6. Принять дополнительные меры по усилению противопожарной
защиты объектов, приведению в исправное состояние источников
противопожарного водоснабжения, систем и средств пожаротушения.

1.7. Очистить прилегающие территории от горючих отходов, мусора и сухой травы. Запретить сжигание на территории мусора, сухой травы и листвы.

1.8. Провести со всеми работниками целевые противопожарные инструктажи с записью в «Журнал регистрации противопожарного инструктажа».
1.9. Организовать обучение учащихся и работников ОО по соблюдению  мер пожарной безопасности и  правилам поведения  в лесу, предупреждению неосторожного обращения с огнём с участием представителей лесхозов и органов пожарной безопасности.

1.10. Провести практические занятия по эвакуации из зданий ОО с записью в «Журнал учета занятий по оповещению в случае пожара и отработке плана эвакуации из здания».
1.11. Взять под личный контроль работу по выполнению противопожарных мероприятий  в  ОО и в срок до 15.04.2014 года проинформировать Отдел образования о принятых мерах (Бабенко Н.А.).
1.12. Незамедлительно информировать пожарную охрану о неисправностях систем противопожарной защиты,  изменении состояния дорог, проездов, источников противопожарного водоснабжения.
1.13. При поступлении сведений об усилении ветра до 15 м/сек и
более, других резких изменениях метеорологических условий немедленно принимать меры по усилению противопожарной защиты и охраны объектов, установлению дополнительного  дежурства, ответственных должностных лиц. Произвести дополнительный инструктаж со сторожами ОО и ответственными должностными лицами об особом режиме охраны объекта.

1.14. Проверить состояние ограничения доступа в чердачные и подвальные помещения учреждений, аварийные выходы при наличии замечаний немедленно их устранить, провести дополнительные инструктажи с ответственными лицами за пожарную  безопасность здания.
1.15. Немедленно информировать Отдел образования о пожарах и возгораниях на подведомственных объектах.

2. Утвердить План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в ОО Свободненского района в 2014 году. Прилагается.
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Начальник Отдела                                                                                    В.В. Ячный

	Бабенко Н.А.

	            Приложение

 к приказу Отдела

            от 01.04.2014 года № 91

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности в образовательных учреждениях Свободненского района в 2014 году
	№ п.п.
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Отметка
об

исполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Рассмотрение на совещаниях при руководи​теле образовательного учреждения, советах директоров вопросов о противопожарном состоянии    образовательных    учреждений области
	Март 2013
	руководители образователь​ных учрежде​ний, Отдел образования

	2.
	Организация изучения работниками,  уча​щимися и воспитанниками Правил пожар​ной безопасности в образовательных учреждениях
	в течение

учебного

года
	руководители образователь​ных учреждений

	3.

	Проведение обучения руководителей и ин​женерно-педагогических работников об​разовательных учреждений, переподготов​ка и повышение квалификации преподава​телей-организаторов курса «Основы безо​пасности жизнедеятельности» в ГОАУ ДПО «Амурский областной институт раз​вития образования» и региональном УМЦ по делам ГО и ЧС
	график обуче​ния и план
комплектова​ния курсов
	ГОАУ ДПО Амурской об​ласти ИППК, областной УМЦ по делам ГО и ЧС

	4.
	Поддержание в исправном состоянии авто​матической пожарной сигнализации,   сис​тем оповещения и управления эвакуацией людей при пожарах в зданиях, согласно требованиям НПБ 104-03
	в течение года
	образовательные учреждения

	5.
	Организация контроля за соблюдением пра​вил     техники     безопасности,     электро​безопасности    и    противопожарного    со​стояния в образовательных учреждениях
	в течение года
	Отдел образования

	6.
	Проведение ремонтных работ и обслужи​вание   охранно-пожарного   оборудования, систем   оповещения   людей   о   пожаре   и управления эвакуацией
	в течение года
	Отдел образования, образовательные учреждения

	7.
	Осуществление   регулярного   контроля   и обеспечение проведения замеров изоляции на сопротивление электросетей и электро​оборудования
	До начала но​вого учебного года
	Отдел образования, образовательные учреждения

	8.
	Проведение огнезащитной  обработки (про​питки) строительных конструкций, горю​чих   отделочных,   теплоизоляционных   и других материалов (тканей)
	в установлен​ные сроки
	Отдел образования, образовательные учреждения

	9.
	Проверка   состояния   первичных   средств пожаротушения,       внутренних       проти​вопожарных водопроводов и водоемов
	по необходи​мости
	образовательные учреждения

	10.
	Организация и проведение тренировок по эвакуации людей из зданий и сооружений образовательных учреждений не реже 2 раз в полугодие
	2 раза в полугодие
	образовательные учреждения

	11.
	Проведение    предупредительно-профилак​тической работы в образовательных учреж​дениях области по соблюдению мер пожар​ной безопасности
	по графику
	управление ГПН
Амурской области

	Финансы

	12.
	Разработка, утверждение и исполнение со​ответствующих бюджетов в части расходов на пожарную безопасность
	I-III
квартал
	муниципальные органы, осуще​ствляющие управление в сфере образова​ния, руководи​тели образова​тельных учреж​дений, специалисты министерства образования и науки области